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1.인적자원 운용 5,339,284 5,506,849 -167,565

1.교직원보수 4,642,080 4,776,484 -134,404

1.사립학교 교원보수 4,121,875 4,258,866 -136,991

1.기본급 2,627,383 2,727,072 -99,689

1.봉급 2,627,383 2,727,072 -99,689 봉급 : -2,034,489*49명= -99,689,000

2.정액수당 1,143,652 1,176,114 -32,462

1.정근수당 258,747 274,996 -16,249 정근수당 : -204,900원*49명= -10,040,000

정근수당가산금 : -126,734원*49명= -6,209,000

3.가족수당 30,300 27,840 2,460 가족수당 : 2,460,000원*1교= 2,460,000

4.육아휴직수당 3,210 0 3,210
육아휴직수당(복직합산) : 3,210,000원*1

명=
3,210,000

6.교직수당 150,000 153,000 -3,000 교직수당 : -250,000원*12명= -3,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 9,201 13,200 -3,999
교직수당가산금(원로교사) : -266,666원

*15명=
-3,999,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 41,660 39,000 2,660 담임수당 : 140,000원*19명= 2,660,000

11.관리업무수당 5,466 5,520 -54 관리업무수당 : -54,000원*1명= -54,000

12.정액급식비 84,000 85,680 -1,680 정액급식비 : -140,000원*12명= -1,680,000

13.명절휴가비 258,780 273,870 -15,090 명절휴가비 : -307,960원*49명= -15,090,000

16.학교운영지원수당 37,080 37,800 -720 교원연구비 : -60,000원*12명= -720,000

3.초과근무수당 152,180 145,680 6,500

1.시간외근무수당 152,180 145,680 6,500 정액분 : 500,000원*1교= 500,000

초과근무수당 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

4.부담금 198,660 210,000 -11,340

1.교직원법정부담금 198,660 210,000 -11,340 연금부담금 : -5,940,000원*1교= -5,940,000

건강보험부담금 : -3,800,000원*1교= -3,800,000

재해보상부담금 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

2.사립학교 직원보수 520,205 517,618 2,587

1.기본급 300,342 295,292 5,050

1.봉급 300,342 295,292 5,050 봉급 : 631,250원*8명 = 5,050,000

2.정액수당 141,455 147,918 -6,463
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1.정근수당 30,617 30,514 103 정근수당 : 253,000원*1교= 253,000

정근수당가산금 : -18,750원*8명= -150,000

3.대우공무원수당 5,374 4,000 1,374 대우공무원수당 : 1,374,000원*1교= 1,374,000

6.명절휴가비 30,580 32,000 -1,420 명절휴가비 : -177,500원*8명= -1,420,000

7.연가보상비 6,600 13,000 -6,400 연가보상비 : -800,000원*8명= -6,400,000

10.직급보조비 15,880 16,000 -120 직급보조비 : -15,000원*8명= -120,000

3.초과근무수당 20,108 20,608 -500

1.시간외근무수당 20,108 20,608 -500 정액분 : 62,500원*8명= 500,000

초과근무수당 : -125,000원*8명= -1,000,000

4.부담금 58,300 53,800 4,500

1.교직원법정부담금 58,300 53,800 4,500 연금부담금 : 537,500원*8명= 4,300,000

건강보험부담금 : 25,000원*8명= 200,000

2.기타 교직원보수 642,004 679,555 -37,551

1.교직원대체인건비 642,004 679,555 -37,551

1.교원대체인건비 642,004 679,555 -37,551

1.기간제교원인건비 578,175 607,267 -29,092 봉급 : -1,998,727원*11명= -21,985,000

정근수당 : -142,090원*11명= -1,562,000

시간외근무수당 : 272,727원*11명= 3,000,000

가족수당 : 620,000원*1교= 620,000

교직수당 : -310,909원*11명= -3,419,000

정근수당가산금 : -60,000원*2명= -120,000

명절휴가비 : -234,545원*11명= -2,579,000

퇴직(적립)금 : -333,333원*9명= -2,999,000

정액급식비 : -140,000원*6명= -840,000

강사수당 : 792,000원*1교= 792,000

2.학교운영지원수당 7,640 7,500 140 기간제연구비 : 70,000원*2명= 140,000

3.기간제교원법정부담금 56,189 64,788 -8,599 4대보험기관부담금 : -781,818원*11명= -8,599,000

3.교직원 복지 및 역량강화 55,200 50,810 4,390
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1.교직원연수 2,770 3,500 -730

1.직무연수 2,770 3,500 -730

1.일반수용비 2,770 3,500 -730 행정실직무연수비 : 30,000원*1회= 30,000

교무실직무연수비 : -760,000원*1교= -760,000

2.교직원복지 52,430 47,310 5,120

1.퇴임식,스승의날행사 1,600 1,000 600

1.교직원복지비 1,600 1,000 600 행사경비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.교직원문화행사 0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000 교직원연수비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

3.교직원맞춤형복지비 50,830 42,310 8,520

1.맞춤형복지비 50,830 42,310 8,520
(성립전)교직원맞춤형복지비 : 1,100,000

원*1교=
1,100,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

7,420,000원*1교=
7,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,552,822 1,468,494 84,328

1.급식 관리 1,061,802 1,051,152 10,650

1.학교급식운영 1,061,802 1,051,152 10,650

1.조리사인건비 39,789 21,756 18,033

1.무기계약직원인건비 36,110 19,661 16,449 연봉 : -276,080원*1명= -276,000

(성립전)연봉 : 1,484,000원*1명*1개월= 1,484,000

(성립전)연봉 : 441,000원*1명*2개월= 882,000

(성립전)연봉 : 1,840,000원*1명*3개월= 5,520,000

(성립전)초과근무수당 : 130,000원*1교= 130,000

(성립전)조리사수당 : 74,000원*1명*1개월

=
74,000

(성립전)조리사수당 : 92,000원*1명*3개월

=
276,000

(성립전)조리사수당 : 22,000원*1명*2개월

=
44,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*1명*3개

월=
420,000

(성립전)정액급식비 : 67,000원*1명= 67,000

(성립전)정액급식비 : 113,000원*1명*1개

월=
113,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*1명*3개월= 150,000
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(성립전)위험수당 : 25,000원*1명= 25,000

(성립전)위험수당 : 40,000원*1명*1개월= 40,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)장기근무가산금 : 315,000원*1명

*2개월=
630,000

(성립전)장기근무가산금 : 315,000원*1명

*3개월=
945,000

(성립전)장기근무가산금 : 315,000원*1명

*1개월=
315,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*2개월= 80,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*3개월= 120,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*1개월= 40,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)퇴직금 : 2,788,000원*1회= 2,788,000

(성립전)연차수당 : 932,000원*1회= 932,000

3.무기계약직원법정부담금 3,129 1,545 1,584
(성립전)4대보험료 : 244,000원*1명*1개월

=
244,000

(성립전)4대보험료 : 244,000원*1명*2개월

=
488,000

(성립전)4대보험료 : 244,000원*1명*3개월

=
732,000

4대보험료 : 119,170원*1교= 120,000

2.조리원인건비 251,079 154,552 96,527

1.무기계약직원인건비 227,303 141,696 85,607 (성립전)연봉 : 9,311,000원*1교= 9,311,000

(성립전)연봉 : 35,723,000원*1교= 35,723,000

연봉 : -987,858원*7명*2개월= -13,830,000

(성립전)연봉 : 6,031,000원*1교= 6,031,000

(성립전)초과근무수당 : 260,000원*1교= 260,000

(성립전)정액급식비 : 2,760,000원*1교= 2,760,000

(성립전)정액급식비 : 755,000원*1교= 755,000

(성립전)정액급식비 : 751,000원*1교= 751,000

(성립전)위험수당 : 175,000원*1교= 175,000

(성립전)위험수당 : 280,000원*1교= 280,000
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(성립전)위험수당 : 1,050,000원*1교= 1,050,000

(성립전)명절휴가비 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

(성립전)명절휴가비 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

(성립전)장기근무가산금 : 1,645,000원*1

교=
1,645,000

(성립전)장기근무가산금 : 4,935,000원*1

교=
4,935,000

(성립전)장기근무가산금 : 3,290,000원*1

교=
3,290,000

(성립전)가족수당 : 640,000원*1교= 640,000

(성립전)가족수당 : 1,140,000원*1교= 1,140,000

(성립전)가족수당 : 160,000원*1교= 160,000

(성립전)정기상여금 : 2,700,000원*1교= 2,700,000

(성립전)연차수당 : 4,848,000원*1교= 4,848,000

(성립전)퇴직금 : 15,783,000원*1교= 15,783,000

3.무기계약직원법정부담금 19,376 8,456 10,920 4대보험료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전)4대보험료 : 5,082,000원*1교= 5,082,000

(성립전)4대보험료 : 1,452,000원*1교= 1,452,000

(성립전)4대보험료 : 3,386,000원*1교= 3,386,000

3.급식재료구입비 618,732 668,224 -49,492

1.급식용식재료비 618,732 668,224 -49,492 식품비 : -5,583,335원*12개월= -67,000,000

(성립전)친환경농산물지원(목) : 

16,491,000원*1교=
16,491,000

(성립전)부식비(목) : 1,017,000원*1교= 1,017,000

4.우유급식비 25,700 56,700 -31,000

1.우유대금 25,700 56,700 -31,000 급식용우유대금 : -500원*310명*200일= -31,000,000

5.급식운영비 82,025 113,774 -31,749

2.전기요금 15,000 20,000 -5,000 전기요금 : -2,500,000원*2개월 = -5,000,000

3.상하수도료 13,251 30,000 -16,749 상하수도요금 : -8,374,500원*2개월 = -16,749,000

4.연료비 14,000 24,000 -10,000 도시가스요금 : -5,000,000원*2개월 = -10,000,000

6.대체인건비 315 3,488 -3,173

1.기간제직원인건비 315 3,488 -3,173 대체인건비 : -3,173,000원*1교= -3,173,000
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7.영양실무사인건비 43,360 32,658 10,702

1.무기계약직원인건비 39,653 30,136 9,517 연봉 : -1,166,080원*1교= -1,166,000

(성립전)연봉 : 1,020,000원*1명*2개월= 2,040,000

(성립전)연봉 : 1,020,000원*1명*1개월= 1,020,000

(성립전)연봉 : 1,020,000원*1명*3개월= 3,060,000

(성립전)초과근무수당 : 290,000원*1명*3

개월=
870,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 1,402,000원*1회= 1,402,000

(성립전)기술정보수당 : 49,000원*1교= 49,000

(성립전)기술정보수당 : 51,000원*1명*1개

월=
51,000

(성립전)기술정보수당 : 51,000원*1명*3개

월=
153,000

(성립전)위험수당 : 20,000원*1명*1개월= 20,000

(성립전)위험수당 : 12,000원*1교= 12,000

(성립전)위험수당 : 25,000원*1명*3개월= 75,000

(성립전)장기근무가산금 : 106,000원*1교= 106,000

(성립전)장기근무가산금 : 53,000원*1명*3

개월=
159,000

(성립전)장기근무가산금 : 53,000원*1명*1

개월=
53,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*1교= 140,000

(성립전)정액급식비 : 70,000원*1명*3개월

=
210,000

(성립전)정액급식비 : 70,000원*1명*1개월

=
70,000

(성립전)명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전)명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전)연차수당 : 368,000원*1회= 368,000

2.무기계약직원법정부담금 3,707 2,522 1,185
(성립전)4대보험기관부담금 : 149,000원*1

명*1개월=
149,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 149,000원*1

명*3개월=
447,000

4대보험기관부담금 : 291,000원*1교= 291,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 298,000원*1

교=
298,000

8.급식전담방역인력인건비 802 0 802
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1.기간제직원인건비 802 0 802
(성립전)급식전담방역인건비 : 802,000원

*1교=
802,000

2.기숙사 관리 87,518 96,090 -8,572

1.기숙사운영 87,518 96,090 -8,572

1.훈산관(기숙사)인건비 30,677 34,500 -3,823

1.기간제직원인건비 27,257 31,120 -3,863
청소직원인건비 : -2,022,000원*1명*2개월

=
-4,044,000

청소직원연차수당 : -253,000원*1명*1회= -253,000

청소직원퇴직(적립)금 : 233,180원*1교= 234,000

청소직원명절휴가비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
청소직원맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 2,870 2,880 -10
청소직원4대보험기관부담금 : -10,050원*1

명=
-10,000

2.훈산관(기숙사)운영비 54,411 56,910 -2,499

1.일반수용비 17,847 16,052 1,795 정수기임대료 : -102,120원*1교= -102,000

방역소독비 : -20,000원*1회= -20,000

청소용품구입 : -525,940원*1교= -525,000

신문대금 : -396,000원*1교= -396,000

승강기유지보수비 : -66,000원*2회= -132,000

(성립전)사배자지원비(목) : 2,970,000원

*1교=
2,970,000

2.전기요금 10,594 12,000 -1,406 전기요금 : -703,000원*2개월= -1,406,000

3.상하수도료 11,594 13,000 -1,406 상하수도요금 : -703,000원*2개월= -1,406,000

5.기타공공요금 376 1,858 -1,482 전화요금 : -741,395원*2개월= -1,482,000

3.승리관기숙사 2,430 4,680 -2,250

2.일반수용비 30 2,280 -2,250 청소용품비 : -12,500원*15명*12개월= -2,250,000

3.보건관리 109,941 79,102 30,839

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 83,190 49,712 33,478

2.보건실운영 2,700 4,700 -2,000

1.교육운영비 200 2,200 -2,000
응급처치심폐소생술및교육비 : -2,000,000

원*1교=
-2,000,000

3.코로나19대응 방역활동도우미인건비(목)45,829 30,662 15,167

1.기간제직원인건비 45,829 30,662 15,167
(성립전)코로나19단기인력(방역활동비)인

건비 : 2,410,000원*1교=
2,410,000
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(성립전)코로나19단기인력(방역활동비)인

건비 : 12,757,000원*1교=
12,757,000

4.학교방역비지원 13,400 4,400 9,000

1.일반수용비 13,400 4,400 9,000
(성립전)학교방역비지원 : 9,000,000원*1

교=
9,000,000

5.[국고]코로나19대응 방역활동도우미인건비(국고)11,311 0 11,311

1.기간제직원인건비 11,311 0 11,311
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

11,311,000원*1교=
11,311,000

2.학교환경위생관리 26,751 29,390 -2,639

1.먹는물관리 9,252 9,810 -558

1.일반수용비 9,252 9,810 -558 정수기유지보수비 : -551,000원*1회= -551,000

수질검사료 : -7,000원*1회= -7,000

2.공기질측정 16,299 18,380 -2,081

1.일반수용비 16,299 18,380 -2,081 공기청정기유지보수비 : -66,000원*1회= -66,000

공기청정기운영비지원 : -2,015,000원*1개

월=
-2,015,000

4.학생복지 293,561 242,150 51,411

1.학생복지운영 293,561 242,150 51,411

1.졸업앨범제작 12,811 13,550 -739

1.교육운영비 2 741 -739 졸업앨범비 : -739,000원*1교= -739,000

2.학생교과서구입 81,426 0 81,426

1.학생복지비 81,426 0 81,426
2022학년도교과서구입지원금(목) : 

81,426,000원*1교=
81,426,000

3.통학차량(임차)운영 123,528 151,200 -27,672

1.일반수용비 72,403 99,792 -27,389 승차비 : -114,121원*240명= -27,389,000

2.학생복지비 51,125 51,408 -283 승차비 : -283,000원*1교= -283,000

4.학생교복구입 75,796 77,400 -1,604

1.학생복지비 75,796 77,400 -1,604 교복구입지원금(목) : -1,604,000원*1교= -1,604,000

3.기본적 교육활동 284,900 434,277 -149,377

1.교과 활동 90,805 83,600 7,205

1.교과활동지원 70,028 62,800 7,228

1.교사용교과서(지도서)구입 3,128 4,000 -872

1.교육운영비 3,128 4,000 -872 교사용교과서구입 : -872,000원*1교= -872,000
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3.학교자율선택과정운영 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300
학교자율선택과제운영비 : -150,000원*2회

=
-300,000

8.학습자중심활동공간도입학교(목) 8,400 0 8,400

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전)교원대상연수 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)교과협의회활성화연수 : 200,000

원*7개교과*1회=
1,400,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)사용자참여설계전문가특강비 : 

250,000원*2명*2회=
1,000,000

(성립전)컨설팅수당 : 100,000원*4명*2회= 800,000

3.교육운영비 4,180 0 4,180
(성립전)학생·학부모·교원대상홍보운영

비 : 90,000원*2회=
180,000

(성립전)프로젝트활동운영비  : 400,000원

*7개교과*1회=
2,800,000

(성립전)교재(도서,소모품)구입비 : 

10,000원*60명*2회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전)사용자참여설계지도교사협의회 : 

14,000원*10명*3회=
420,000

5.체육 교과활동 4,077 4,100 -23

1.교과운영 4,077 4,100 -23

2.교육운영비 3,177 3,200 -23 체육교구구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.창의적 체험활동 194,095 350,677 -156,582

1.자율활동 24,143 25,670 -1,527

1.학생회활동지원 6,300 6,630 -330

1.학생복지비 6,300 6,630 -330 개교기념일행사운영 : -330,000원*1회= -330,000

3.실기대회 7,587 8,240 -653

1.교육운영비 7,587 8,240 -653 각종경시대회상품구입 : -653,000원*1회= -653,000

4.체육대회 1,856 2,400 -544

1.교육운영비 1,856 1,900 -44 체육대회시상품 : -36,000원*1회= -36,000

체육대회심판학생상품 : -8,000원*1회= -8,000

2.학생복지비 0 500 -500 3학년비전대체육대회 : -500,000원*1회= -500,000

2.현장체험학습활동 78,311 251,872 -173,561

1.수학여행 78,311 251,872 -173,561

1.여비 339 18,000 -17,661 인솔교사여비 : -588,700원*30명= -17,661,000

2.교육운영비 77,972 233,372 -155,400 1학년수학여행경비 : -300,000원*254명= -76,200,000
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2학년수학여행경비 : -300,000원*264명= -79,200,000

3.학생복지비 0 500 -500 수학여행운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[국고]동아리활동 38,506 33,000 5,506

1.동아리활동 18,656 16,100 2,556

1.학생복지비 18,556 16,000 2,556
동아리컨테스트부스운영비 : -535,000원*1

회=
-535,000

동아리활동지원비 : 1,481,500원*2회= 2,963,000

정규동아리운영경비 : 128,000원*1회= 128,000

2.학교스포츠클럽활동 6,450 3,800 2,650

2.교육운영비 5,450 2,800 2,650
(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,650,000원

*1교=
1,650,000

(성립전)대회참가비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[국고]청소년비즈쿨사업 11,800 9,600 2,200

5.교육운영비 8,410 6,450 1,960 (성립전)체험활동비 : 1,960,000원*1교= 1,960,000

6.목적사업업무추진비 480 240 240 (성립전)업무추진비 : 240,000원*1교= 240,000

4.법과인권체험동아리활동 400 800 -400

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 400 600 -200 동아리활동비 : -200,000원*1교= -200,000

6.학교안전매핑동아리활동비 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 회의간식비 : -50,000원*2회= -100,000

위험요인조사활동 : -100,000원*2회= -200,000

개선활동(캠페인) : -250,000원*2회= -500,000

개선활동(지도제작) : -250,000원*2회= -500,000

개선활동결과홍보 : -100,000원*2회= -200,000

4.진로활동 53,135 40,135 13,000

2.샛바람걷기프로젝트(주민참여예산)15,000 15,000 0

1.일반수용비 674 1,162 -488 샛바람수용비 : -488,000원*1교 = -488,000

2.운영수당 1,040 1,200 -160 샛바람운영수당 : -160,000원*1교= -160,000

3.교육운영비 13,056 12,242 814 샛바람운영비 : 814,000원*1교= 814,000

4.목적사업업무추진비 230 396 -166 샛바람업무추진비 : -166,000원*1교 = -166,000
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5.허클베리핀진로탐험대(목) 34,335 21,335 13,000

1.교육운영비 32,625 20,275 12,350
(성립전)허클베리핀운영비 : 12,350,000원

*1교=
12,350,000

2.목적사업업무추진비 1,710 1,060 650
(성립전)허클베리핀업무추진비 : 650,000

원*1회=
650,000

4.선택적 교육활동 305,292 318,720 -13,428

1.방과후학교 운영 141,765 217,580 -75,815

1.방과후학교운영 141,765 217,580 -75,815

1.교과프로그램 123,765 199,580 -75,815

1.운영수당 123,765 199,580 -75,815
방과후학교운영비 : -21,700원*350명*10개

월=
-75,950,000

유도부방과후학교운영비 : -15,920원*15명

*12개월=
-2,865,000

방과후자유수강권(목) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.독서활동 34,780 3,300 31,480

1.독서활동운영 34,780 3,300 31,480

3.학생도서꾸러미(목) 31,480 0 31,480

1.교육운영비 31,480 0 31,480
(성립전)학생도서꾸러미 : 40,000원*787명

=
31,480,000

3.교기육성 128,747 97,840 30,907

1.교기운영 128,747 97,840 30,907

1.유도부운영 64,027 59,540 4,487

1.기간제직원인건비 34,942 15,455 19,487
(성립전)운동부지도자인건비(목) : 

3,247,830원*1명*6월=
19,487,000

2.교육운영비 29,085 44,085 -15,000
대회출전비(수익자) : -200,000원*15명*5

회=
-15,000,000

3.육성종목운영비(목) 18,300 17,500 800

1.여비 1,300 500 800 (성립전)지도자여비 : 800,000원*1명= 800,000

4.제102회체육대회훈련비(목) 17,000 9,000 8,000

1.교육운영비 17,000 9,000 8,000
(성립전)전략종목 특별훈련비 : 8,000,000

원*1교=
8,000,000

5.제102회전국체육대회대비훈련비(전북유도회)2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전)하계강화훈련비(선수) : 300,000

원*6명=
1,800,000

(성립전)하계강화훈련비(지도자) : 

700,000원*1명=
700,000

(성립전)종목단체 특별지원비 : 220,000원

*1교=
220,000

6.체육영재지원금(목) 2,400 0 2,400
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1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)체육영재지원금 : 1,200,000원*2

명=
2,400,000

7.제102회전국체육대회유공자포상금(목)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전)입상선수포상금 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전)감독교사포상금 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전)운동부지도자포상금 : 2,000,000

원*1명=
2,000,000

8.제103회전국체육대회훈련비(목) 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)동계강화훈련비 : 7,500,000원*1

교=
7,500,000

9.제103회전국체육대회훈련비(전북유도회)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)동계강화훈련비(선수) : 300,000

원*4명=
1,200,000

(성립전)동계강화훈련비(지도자) : 

300,000원*1명=
300,000

5.교육활동 지원 458,076 285,606 172,470

1.교무업무 운영 118,848 127,715 -8,867

1.교무학사운영 118,848 127,715 -8,867

1.교무실무사인건비 82,775 81,255 1,520

1.무기계약직원인건비 75,055 73,435 1,620 연봉 : 15,000원*1회= 15,000

정액급식비 : 140,000원*2명*1개월= 280,000

초과근무수당 : -112,500원*2명*1회= -225,000

연차수당 : -345,000원*2명*1회= -690,000

퇴직(적립)금 : 1,120,000원*2명*1회= 2,240,000

3.무기계약직원법정부담금 6,720 6,820 -100
4대보험기관부담금 : -50,000원*2명*1개월

=
-100,000

2.교무학사운영 5,820 7,080 -1,260

1.교육운영비 5,820 7,080 -1,260 상장용지구입 : 300,000원*1회= 300,000

교무수첩구입 : -60,000원*1회= -60,000

기초학력반운영 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.교육활동홍보 19,188 23,900 -4,712

1.교육운영비 13,000 17,700 -4,700 각종게시물제작 : -500,000원*1회= -500,000

유명인사초청운영비 : -250,000원*2회= -500,000

학교달력제작 : -3,700,000원*1교= -3,700,000
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2.학생복지비 6,188 6,200 -12 취재,특집경비 : -12,000원*1회= -12,000

4.입학식 및 졸업식 4,627 5,450 -823

1.교육운영비 4,627 5,450 -823 입학행사용품 : -500,000원*1회= -500,000

졸업상장구입 : -7,000원*1회= -7,000

졸업가운세탁 : -300,000원*1회= -300,000

졸업앨범구입(교사용) : -16,000원*1회= -16,000

5.교육과정평가 1,280 4,280 -3,000

2.교육운영비 1,160 4,160 -3,000 정기고사물품구입 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

6.환경정리 2,158 2,750 -592

1.일반수용비 1,532 2,000 -468 청소용품구입 : -468,000원*1회= -468,000

2.비품구입비 626 750 -124 진공청소기구입 : -124,000원*1회= -124,000

2.생활지도운영 17,390 18,390 -1,000

1.[국고]학생생활상담지도 11,890 12,890 -1,000

1.학생생활지도 운영 1,800 2,800 -1,000

1.교육운영비 1,800 2,800 -1,000 학생안전교육 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.학습지원실 운영 29,577 33,990 -4,413

1.방송실운영 300 2,800 -2,500

1.방송장비구입 300 800 -500

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.방송실운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 방송실운영비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.정보화실운영 20,779 20,890 -111

1.학교정보화지원 15,779 15,890 -111

1.교육운영비 14,871 14,890 -19 전산망장비보수 : -19,000원*1교= -19,000

2.기타자산취득비 908 1,000 -92 교수학습S/W구입 : -92,000원*1회= -92,000

3.기타 학습지원실 운영 8,498 10,300 -1,802

1.WEE클래스운영 6,744 8,300 -1,556

1.교육운영비 6,744 8,300 -1,556 검사및상담 : 1,616,000원*1교= 1,616,000
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상담프로그램 : -315,000원*1회= -315,000

위클래스운영비 : -535,000원*2회= -1,070,000

학습플래너구입 : -1,357,000원*1교= -1,357,000

진로체험운영비 : -430,000원*1회= -430,000

2.학부모회운영 1,754 2,000 -246

1.일반수용비 1,754 2,000 -246 학부모회행사용품구입 : -246,000원*1회= -246,000

4.교육여건 개선 292,261 105,511 186,750

1.교육환경개선 292,261 105,511 186,750

1.교실환경개선 13,000 10,000 3,000

1.비품구입비 13,000 10,000 3,000 PC구입비 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

2.학교급식환경개선 25,011 19,711 5,300

1.비품구입비 25,011 19,711 5,300
(성립전)회수카구입비(목) : 5,300,000원

*1교=
5,300,000

7.교육환경개선(목) 88,950 0 88,950

1.일반수용비 88,950 0 88,950 (성립전)옥상방수 : 68,950,000원*1교= 68,950,000

(성립전)보일러교체 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

8.학교상담실환경개선사업비(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)상담실환경개선사업비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

9.강당체육편의시설개선(목) 22,400 0 22,400

1.일반수용비 22,400 0 22,400
(성립전)강당체육편의시설개선 : 

22,400,000원*1교=
22,400,000

10.통신시설개선(목) 47,100 0 47,100

1.일반수용비 47,100 0 47,100
(성립전)방송시설개선 : 47,100,000원*1교

=
47,100,000

6.학교 일반운영 573,227 497,308 75,919

1.학교기관 운영 176,540 173,615 2,925

1.부서기본운영 73,423 69,088 4,335

1.교장실운영 9,748 11,748 -2,000

1.여비 400 2,400 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.행정실운영 42,645 40,905 1,740

1.일반수용비 29,743 26,000 3,743 학교봉투제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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신문구독료 : 80,000원*1회= 80,000

조달수수료외 : 100,000원*5회= 500,000

SMS문자서비스 : -493,000원*1회= -493,000

공과금카드결제수수료 : -40,000원*1회= -40,000

복사기임대료 : 1,916,000원*1교= 1,916,000

행정실직무연수비 : 780,000원*1교= 780,000

2.기타공공요금 5,202 6,305 -1,103 재정보증보험료 : -108,000원*1회= -108,000

상해사고배상보험료 : -995,000원*1회= -995,000

3.여비 4,100 5,000 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1교= -900,000

3.교무부운영 21,030 16,435 4,595

1.일반수용비 6,495 6,600 -105 1학년사무용품비 : -3,000원*1회= -3,000

2학년사무용품비 : -85,000원*1회= -85,000

3학년사무용품비 : -347,000원*1회= -347,000

세탁비 : 330,000원*1회= 330,000

2.여비 12,335 7,635 4,700 관내외출장여비 : 4,700,000원*1교= 4,700,000

2.행정지원인력운용 103,117 104,527 -1,410

1.행정(사무)실무사인건비 72,602 73,945 -1,343

1.무기계약직원인건비 65,802 67,745 -1,943 연봉 : -888,750원*2명*2개월= -3,555,000

정액급식비 : 113,000원*2명*1개월= 226,000

연차수당 : -385,500원*2명*1회= -771,000

퇴직(적립)금 : 1,078,500원*2명*1회= 2,157,000

3.무기계약직원법정부담금 5,800 5,200 600
4대보험기관부담금 : 150,000원*2명*2개월

=
600,000

2.경비원인건비 30,515 30,582 -67

1.기간제직원인건비 28,275 28,282 -7 인건비 : 128,000원*1교= 128,000

연차수당 : -469,000원*1명*1회= -469,000

퇴직금 : 74,000원*1명*1회= 74,000

초과근무수당 : -200,000원*1명*1회= -200,000

코로나방역활동인건비 : 460,000원*1교= 460,000
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3.기간제직원법정부담금 1,740 1,800 -60 4대보험기관부담금 : -60,000원*1개월= -60,000

2.시설 장비 유지 395,587 322,593 72,994

1.학교시설장비유지 395,587 322,593 72,994

1.공공요금및제세공과금 74,572 85,803 -11,231

2.상하수도료 22,000 33,000 -11,000 상하수도요금 : -5,500,000원*2개월= -11,000,000

3.기타공공요금 10,572 10,803 -231 우편요금 : -115,500원*2회= -231,000

2.시설관리용역 22,766 25,656 -2,890

1.일반수용비 22,766 25,656 -2,890 소방시설관리용역비 : -120,000원*2개월= -240,000

무인경비시스템 : -1,270,000원*2개월= -2,540,000

산업안전보건관리비 : -110,000원*1개월= -110,000

3.시설일반관리 258,269 170,051 88,218

1.일반수용비 176,848 140,458 36,390 냉난방기세척 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

기타시설물소규모수선비 : 625,000원*4회= 2,500,000

비데청소비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

폐기물처리비 : 595,000원*2회= 1,190,000

영선용품구입 : 625,000원*4회= 2,500,000

특수구조건축물안전점검비 : -800,000원*1

교=
-800,000

급식소소규모수선비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

성적처리실칸막이설치 : 10,000,000원*1교

=
10,000,000

관리실전기온수기설치 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.시설비 0 6,172 -6,172 교사도장공사 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

본관옥상방수보수및도장 : -1,172,000원*1

교=
-1,172,000

3.비품구입비 81,421 23,421 58,000 급식기구구입비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

기숙사매트리스구입비 : 171,428원*70개= 12,000,000

기숙사의자및열람대구입비 : 500,000원*70

개=
35,000,000

기숙사복도냉난방기구입 : 8,000,000원*1

교=
8,000,000

4.화장실관리 31,164 32,183 -1,019

1.기간제직원인건비 27,234 28,433 -1,199 화장실청소직원인건비 : 127,000원*1명= 127,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화장실청소직원연차수당 : -1,200,000원*1

명*1회=
-1,200,000

화장실청소직원퇴직금 : -126,000원*1명= -126,000

3.맞춤형복지비 550 500 50
화장실청소직원맞춤형복지비 : 50,000원*1

회=
50,000

4.기간제직원법정부담금 1,630 1,500 130
화장실청소직원4대보험기관부담금 : 

65,000원*1명*2개월=
130,000

5.당직관리 6,916 7,000 -84

1.일반수용비 220 200 20 침구류세탁비 : 20,000원*1회= 20,000

3.교직원복지비 1,096 1,200 -104 경비복및안전화구입 : -104,000원*1회= -104,000

7.학교시설 확충 33,000 33,000 0

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

세출합계 8,546,601 8,549,254 -2,653
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